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„A közmédia legyen a köz médiája!”

Az igazi „Superman” 2. oldal

Középkori időutazás 5. oldal

Stabilan őrzik harmadik
helyüket 7. oldal

A kiforgatás
művészete

Ízlelgessük a szavakat: Kocsis Máté interjút adott 
a Mandinernek és „többek között a svéd és finn NA-
TO-tagsággal kapcsolatos vitáról, a háborúról, a kül-
földi kampányfinanszírozás tilalmát szigorító módo-
sításról, az antifatámadásokról és a gyermekvédelmi 
törvény szigorításáról is beszélt.” Minderről a Napló is 
beszámolt (veol.hu), de olvashattuk volna bizonyára 
bármelyik megyei lap hírportálján, a rendszer sajátos-
ságaiból adódóan.
Az ember első gondolata, hogy ennyire töményen 
előadni kormánypropagandát csak jól képzett kom-
munikátorok tudnak. Jól képzett, de a valóság érzéke-
lésének dolgában támogatásra szoruló kollégák...
Kocsis gondolatai ugyanis meglehetősen félrehorda-
nak. Ha tüzérségi lövedékek lennének bizonyára Wa-
shington helyett Pekinget találnák el. Természetesen 
szóba kerül az amerikai dollárokból finanszírozott 
(vesztes) Márki-Zay kampány, de nem említi a kormány 
szócsöve azt, hogy Orbán miniszterelnök közpénzen 
kampányol a vád alá helyezett amerikai elnökjelölt 
mellett. (Vagyis eljátssza, hogy én is republikánus va-
gyok. Ha-ha…)
De a legvérlázítóbb maga a cím: „A béke pártján. Kocsis 
Máté: az egész EU-ban csak a magyar kormány vállalja 
nyíltan, hogy a béke a megoldás.” Vagyis Magyarország 
az egyetlen, aki elhiszi, hogy az azonnali tűzszünet 
nem ágyazna meg további konfliktusoknak Európában 
és V. Putyin nem A. Hitler forgatókönyvéből játszik, aki 
a lengyelországi németek védelmében indított táma-
dást, majd a határokon átlépve a Szovjetuniót (azután 
pedig a nyugati országokat is) megtámadta. Ez az orbi-
tális méretű hiszékenység már az orvosi beavatkozás 
szükségességét vetíti előre, de egyelőre csak a peda-
gógusok pszichológiai vizsgálata lebeg a horizonton, a 
politikusoké nem.
Azt is leszögezi a félremagyarázó szóvivő, hogy „A bu-
dapestiek rendet, jó közlekedést és fejlődő várost sze-
retnének, most ezek közül egyik sincs, tehát erre kell 
majd jelöltet állítani.” Nem, nem odaadni Budapestnek 
a neki járó, általa megtermelt nemzeti jövedelem illő 
részét,  hanem jelöltet kell állítani, mert a jelenlegi vá-
rosvezetés bebizonyította, hogy nem tud gúzsba kötve 
táncolni. Majd a mi jelöltünk (akinek döntjük majd a 
közpénzt) megmutatja, hogy hol lakik az úristen!
Hát körülbelül így kell eltorzítani a valóságot és csilla-
pítani a kognitív disszonanciát, vagyis a valóság és a 
megyei lapokból kiolvasható vélemények különbsége 
által keltett feszélyező érzést. Így talán a nyugdíjasok 
is elhiszik majd, amit Nagy Márton miniszter állít, mi-
szerint az infláció alakulása megfelel a kormány terve-
inek. Vagyis a 25,2 százalék (nyugdíjasoknál nagyobb!) 
drágulás „tervszerű” és nincsen hiba ebben. Európa 
legtöbb országában ugyan egyszámjegyű már a drágu-
lás (Spanyolországban 3 százalék!), de ott mások a cé-
lok. A „háborús infláció” és a „szankciós politika” csak 
a magyarokat sújtja és ehhez a kormánynak semmi 
köze. (megint ha-ha…)
Az már szinte szóra sem érdemes, hogy Bayer Zsolt, a 
legmocskosabb elméjű kormánypárti publicista „kus-
soltatja Amerikát”, mert nem segítette a magyarokat 
'56-ban. Az fel sem tűnik neki, hogy közben az oroszok 
lánctalpai tiporták hazánk földjét.
Na ja, így kell letagadni a valóságot. Tanulhatnánk a 
történelemből.

L. S. 

Megnyitotta kapuit a Kripton-ház
Multikulturális élményközpontként működik

 Ünnepélyes keretek között nyitotta meg kapuit a 
Kripton-ház április 15-én. A meghívott vendégek csak-
nem egy évszázadot mehettek vissza az időben. A díszlet, 
a zene, a hangulat az 1920-as, 1930-as éveket, a Kripton-
gyár elindításának időszakát hozta vissza. Az 1937-es át-
adás napját idézte meg a bejárat előtt álló old timer Fiat 
Bambino is. A jármű előtt sokan fényképezkedtek, voltak, 
akik be is szálltak, Navracsics Tibor miniszter pedig a 
sofőr szerepét is vállalta. A viselet kiállításon a Zalaeger-
szegi Hevesi Tamás Színház zenés darabjaihoz készült, a 
kort idéző ruhákat láthatták a vendégek.

– Óriási öröm, hogy a ma-
gyar ipartörténet és művé-
szettörténet egyik ilyen ki-
emelkedő emlékét, mint a 
Kripton-ház, elindíthatjuk 
az új élet felé vezető úton, és 
ezzel talán kései elismerést 
is adhatunk Bródy Imrének, 
akinek nagyon sokat köszön-
het Ajka, a magyar ipar és 
Magyarország – szólt köszön-
tőjében Navracsics Tibor terü-
letfejlesztési miniszter, a tér-
ség országgyűlési képviselője. 
– Mint sok kiváló feltaláló, 
felfedező, innovatív ember, ő 
is más országban kellett, hogy 
folytassa karrierjét. (A Krip-
ton-ház projekt) …Európában 

is olyan figyelemre méltó kez-
deményezés, amely reménye-
ink szerint Ajkát és az egész 
térségünket is a kontinens 
figyelmének középpontjába 
állítja. Köszönet érte polgár-
mester úrnak és az ajkai kö-
zösségnek.

A miniszter ezt követően 
egy kriptonizzót ajándékozott 
Schwartz Béla polgármester-
nek.

– Megalkotásakor, az 1930-
as években nagy perspektíva 
előtt állt a gyár – fogalmazta 
meg beszédében a polgármes-
ter. – Levegőből olcsón előál-
lítani a kriptongázt, ez volt a 
gyárnak a feladata, de a hábo-

rú megakadályozta, hogy ki-
teljesedjen. Tiszta levegőből 
gázt előállítani, ez igen izgal-
mas dolog. Micsoda piaci le-
hetőségek előtt állt a vállalat, 
és sajnos nem tudta folytatni 
a tevékenységét... Pedig ha 
most is működne, piacvezető 
lehetne Magyarországon, és 
komoly adóbevételt hozhat-
na.

– A Kripton-ház felújítá-
sához köszönjük az Európa 
Kulturális Fővárosa program 
keretében nyújtott támogatást 
– szólt a polgármester. – Az 
első szakaszban a 300 millió 
forintból az épület egyhar-
mada újult meg. Egy Területi 
Operatív Program keretében 
elnyert 500 millió forintos tá-
mogatás lehetőséget biztosít a 
folytatásra. Köszönjük mind-
kettőt a miniszter úrnak. Még 
hiányzik egy újabb 500 mil-
lió, ha az is rendelkezésre áll, 
akkor nem csak Ajka, hanem 
egész Magyarország büszke 
lehet erre az épületre.

A polgármester köszönetét 
fejezte ki mindenkinek, aki a 
megvalósításhoz támogatást 
nyújtott. Az Európa Kulturá-
lis Fővárosa programnak, a 
Műszaki Egyetem oktatóinak, 
Herczeg Lászlónak és Fonyódi 
Mariannak valamint a hallga-
tóknak, a Bauhaus mozgalom 
résztvevőinek, Szegvári Péter-
nek és a kivitelező AVÉP Kft-
nek.

A tervekről szólva elmond-
ta, hogy az épületben szeret-
nék majd bemutatni azokat a 
szakmákat, amelyek egykor 
jelentős szerepet töltöttek be 
Ajka életében, de mára meg-

szűntek. Ilyen az üveggyártás, 
a timföldgyártás és az alumí-
niumkohászat.

A modern technika is sze-
repet kapott az est folyamán. 
A virtuális valóság szem-
üveggel a Kriptonbolygóra 
lehetett eljutni. Az épület 
falán fényfestés segítségével 
Horváth Éva Mónika kép-
zőművész Törékeny egyensúly 
kiállításának képeit mutatták 
be. Az emeleten Németh Gyu-
la mozgó szobrait láthatták 
az érdeklődők. A félóránként 
indított épületbejárás során 
az emeleti, még fel nem újí-
tott részeket is láthatták az 
érdeklődők. Egy korhűen 
berendezett sarokban régi 
korok hangulatát idéző fotók 
készülhettek. A kifejezetten 
erre az alkalomra készült 
Kriptonvalutával rulettaszta-
lon próbálhattak szerencsét 
a résztvevők. Az ajándékba 
kapott zsetont, a kriptongáz 
harminchatos rendszámára 
kellett tenni. Ha valakinek a 
szerencséje úgy hozta, krip-
tongyáras ajándékot nyerhe-
tett vele. Egy másik asztalon 
bakkara játékkal (a 21 játék-
termi változatával) múlathat-
ta idejét a közönség.

A megnyitón előadott mű-
sorban közreműködött a Pad-
ragi Bányász Férfikórus, az 
Ilcsi Dance és a Dinamic Rock 
and Roll Klub. A vendéglátás-
ban és a forgalom irányításá-
ban a Veszprémi Szakképzési 
Centrum Szent-Györgyi Al-
bert Technikum és Kollégium 
diákjai segítettek a szervezők-
nek.

(ta) 

Az épület homlokzatán megjelenített képzőművészeti alkotá-
sokat sokan megcsodálták (Fotó: Lékó)

A félig kész projektet a polgármester mutatta be a területfej-
lesztési miniszternek (Fotó: Gyarmati)

Az egyre sűrűsödő sötétségben a kiállított kisplasztikák új 
életre keltek (Fotó: Lékó)



ASZ 2 2023. ÁPRILIS 21.

Végeláthatatlan várólisták
az egészségügyben

Kórkép az egészségügyről: végeláthatatlan várólisták,
magánegészségügyre költött milliók, adósságban úszó állami intézmények
 40 ezer beteg várakozott márciusban műtétre a ha-

zai kórházakban. A leghosszabb várólistán közel 32 ezer 
beteg van, közölte Nemzeti Egészségbiztosítási Alapke-
zelő (NEAK).

Szürkehályog-műtétre 13 
ezer, térdprotézisre 11,4 ezer, 
csípőprotézisre pedig 7,4 ezer 
beteg várt márciusban.

Információk szerint a vára-
kozók száma a 2023. február-
hoz képest nem emelkedett. 
Tovább árnyalja a képet, hogy 
létezik egy másik beteglista is, 
amit a kapacitáshiány miatt 
vezetnek az intézmények, így 
további hatezer beteg vár vala-
milyen műtéti beavatkozásra.

Az állami intézmények vá-
rólistáinak végeláthatatlan 
hosszának következménye, 
hogy még többen kényszerül-
nek magán-egészségügyi ellá-
tást igénybe venni. Sokatmon-
dó, hogy az EU-ban az egyik 
legtöbbet a magyarok fizetik 

saját zsebből egészségügyi el-
látásért, azaz átlagosan havi 
15 ezer forintot! Amennyiben 
valakinél sürgősen teljes kar-
diológiai vizsgálat szükséges, 
90 ezer forintnál többet is ott 
hagyhat az orvosnál az első 
alkalommal, nőgyógyászati 
rákszűrés 30 ezer, teljes hasi 
és mell UH 40 ezer, MRI 50 
ezer forinttól kezdődik.

(Az egyik rádióműsorba 
betelefonált a minap egy be-
teg, aki eléggé hihető mó-
don előadta, hogy a „kapa-
citáshiányt” nem egyszer 
mesterségesen idézik elő az 
intézmények. Ő tapasztalta, 
hogy miközben a szakorvos 
órákon keresztül munkaide-
jében jobb híján újságot olvas 

– nincs ellátásra váró betege – 
ugyanitt hónapokkal későbbre 
adnak csak a várakozóknak 
beutalót az állami ellátásban. 
– a Szerk.)

A számok rendkívül ag-
gasztóak, ugyanis hazánk a 
legrosszabbak között szerepel 
a rák miatti halálozási statisz-
tikában Európában. A rend-
szeres szűrővizsgálatok, a be-
tegség korai diagnózisa életet 
menthet(ne), azonban sajnos 
sokan nem tehetik meg, hogy 
a nyugdíjukból, minimálbé-
rükből kifizessék a magán-
ellátást, így mire a diagnózis 
kiderül, sok esetben már késő 
lehet.

A várólisták mellett a kór-
házak adóssága is az egekben 
van, hiába történt az elmúlt 
év végén részleges konszoli-
dáció. (Tény, hogy a kormány 
a 60 milliárdos tartozásnak 

csak a felét, azaz nagyjából 30 
milliárd forintot fizetett ki, 
melyből 19 milliárd forintot 
a központi költségvetésből, 
11 milliárdot pedig a NEAK 
„kasszamaradványaiból” biz-
tosítottak…)

A tavalyról áthozott összeg-
gel így január végén rekord-
nak számító adósság gyűlt 
össze. A tartozásállomány a 
Magyar Államkincstár ada-
tai szerint elérte a 21,5 milli-
árd forintot. Egy hónap alatt 
15 milliárd forintnyi számla 
kifizetéséhez nem volt finan-
szírozási fedezete a kórházak-
nak.

Ezek az adatok is azt bizo-
nyítják, hogy a tartós megol-
dáshoz az egészségügy átgon-
doltabb, a szakma véleményét 
érdemben figyelembe vevő, va-
lódi átalakítására van szükség!

V. B. 

Akire méltán lehetünk büszkék
 A sors furcsa fintora, hogy a Kripton-ház avatására 

éppen a Holocaust-emléknap előestéjén került sor. Nem 
is az volt a nap feladata, hogy az egykori Kriptongyár 
megalkotójáról megemlékezzünk, de talán úgy tisztes-
séges, ha röviden is, de bemutassuk pályafutását az 
utókornak, a mai ajkaiaknak.

Bródy Imre aki nélkül ez a 
nap nem jöhetett volna létre - 
és ez most halálosan komoly 
– Gyulán született 1891-ben. 
Mint a Wikipédia írja róla 
Édesapja Bródy Adolf, aki-
nek jól menő ügyvédi irodája 
volt Gyulán, édesanyja Stein-
feld Róza. A családnak több 
ismert tagja is volt, így Bródy 
Sándor író és Bródy Ernő or-
szággyűlési képviselő. Az ele-
mi, majd a polgári iskola első 
osztályát szülővárosában vé-
gezte,  1902–1909 között pe-
dig Aradon, az állami főgim-
náziumban tanult.

A fővárosban  1909–
1913  között volt a budapesti 
Királyi Magyar Pázmány Pé-
ter Tudományegyetem  mate-
matika-természettan szakos 
hallgatója. Tanári oklevelet 
– a gyakorlóév letöltése után 
– 1915-ben kapott.

Az „Egyatomos ideális gá-
zok chemiai constansának 
elméleti meghatározása” 
című értekezése megvédésé-
vel 1918. június 13-án minősí-
tésű bölcsészdoktori oklevelet 
kapott. A doktori szigorlaton 

fizikai, kémiai és matematikai 
tudását Eötvös Loránd, Buch-
böck Gusztáv  és  Fejér Lipót 
summa cum laude  kitünte-
téssel jutalmazta.  1919-ben 
tanársegéd lett a Pázmány 
Péter Tudományegyetemen, 
majd 1920–1922 között a göt-
tingeni egyetemen Max Born 
munkatársa volt, tanársegédi 
beosztásban. Bródy bemu-
tatkozásul egy szemináriu-
mon az  1918-ban megvédett 
doktori értekezését ismer-
tethette az egyatomos  ideális 
gázok  kémiai állandójának 
kiszámításáról.

Tudományos pályája a 
legnagyobb magyar tudó-
sok közé emeli munkássága 
eredményeit. Kívülállónak 
nem sokat mondana kuta-
tási irányainak és eredmé-
nyeinek felsorolása, de tény, 
hogy együtt dolgozhatott és 
alkothatott a kor legkiválóbb 
elméivel: Kármán Tódorral, 
az áramlástan koronázatlan 
királyával, és sokoldalú mű-
veltségét jellemzi, hogy 1927-
ben Benedek Marcell  felkéré-
sére közreműködött az Iro-
dalmi Lexikon szerkesztésé-
ben is.

Kriptonkísérleteit  1929-ben 
kezdte el, miután elméleti úton 
felismerte, hogy a kriptongáz 
az argonhoz képest – melyet 
addig töltőgázként használ-
tak az izzólámpákban – kb. 
10–20 százalék hatásfokjavu-
lást eredményez. Leghíresebb 
eredménye a kriptonlámpa fel-
találása. Az 1930-as szabadal-
maztatás után a gyártás még 
sok technikai kérdés, köztük 
a  kripton  ipari előállításának 
megoldását követelte. Első fel-

adat volt megfelelő módszer 
kidolgozása a kripton olcsó 
előállítására. Bródy  Kőrösy 
Ferenccel  közösen,  Selényi 
Pál  közreműködésével egy 
évi munkával megállapította, 
hogy a levegőben 1,5 milli-
omodrész kripton található. 
Nem túl biztató feladat 1000 
köbméter levegőből 1-1,8 liter 
kripton kinyerése úgy, hogy 
a  kriptonlámpa  ne kerüljön 
sokkal többe az argontöltésű-
nél…

Életrajza, amit most tanul-
mányoztam először igazán, 
számomra más meglepetést is 
okozott. 

Azt tudtam, hogy az aj-
kai kriptongyár az  Egyesült 
Izzó tulajdona volt, az viszont 
talán kevésbé ismert tény, 
1941-re Bródy Imre és  Mi-
hálovits Tibor  új kripton-
gyártási eljárást dolgoztak ki, 
és az Izzó vezetése komolyan 
fontolóra vette új kriptongyá-
rak létesítését, csupán a hábo-
rús bizonytalanságok miatt 
mondott le róla. Az önköltség 
csökkentése érdekében azért 
még háborús körülmények 
között is (Bródy) létrehozta 
az Ajkai Hőerőművet, meg-
vásárolta az Ajkai Kőszénbá-
nya Rt. teljes tulajdonjogát és 
1941-ben megindult Ajkán 
is az áramtermelés. Az ajkai 

üzemben 1937. október 23-
án ünnepélyes keretek között 
indult meg a hazai kripton-
gyártás. Ez volt a világ első, 
ténylegesen működő krip-
tongyára. 1938 tavaszán már 
folyamatos volt a termelés és 
havonta 17,5 m³ kriptont ter-
meltek.

És a drámai végkifejlet: az 
53 éves Bródy Imre alkotó 
erejének teljében volt, mi-
kor  1944-ben  Magyarország 
német megszállása után meg-
kezdődött a magyar zsidóság 
elhurcolása.

Bródy Imre számára  Bay 
Zoltán   (a nem zsidóknak 
adható legmagasabb izrae-
li kitüntetés, a Világ Igaza 

későbbi birtokosa) mentes-
séget szerzett, de ő osztozott 
családja sorsában, hozzájuk 
csatlakozva önként a biztos 
halálba ment. Elfogása után 
családjával együtt a  bajoror-
szági  Mühldorfba  szállítot-
ták. Bródy asztalosként volt 
nyilvántartva a munkatábor-
ban, valószínűleg a könnyebb 
munka reményében és csak 
később, az amerikai hadsereg 
feljegyzéseiben szerepel mér-
nökként a neve.

Halálát végül a lágerben 
uralkodó embertelen higié-
nés és munkakörülmények 
okozták. 1944. november 11-
én tífuszjárvány miatt több 
társával elkülönítő karantén-
ba vitték, majd a feljegyzések 
szerint 1944. november 25-
én  enterocolitisben, vékony- 
és vastagbélgyulladásban 
halt meg (halotti anyakönyvi 
bejegyzésében a halál oka-
ként „politikai gyilkosság” 
szerepel). Sírja a mai napig 
Mühldorfban található a fe-
lekezeti tömegsírok között, 
melyeket a helyi szervezetek 
gondoznak. Felesége Strausz 
Sarolta volt.

Csak hogy sejtsük, kiről is 
szól a mese. Talán ő volt az 
igazi Superman. 

Lékó Sándor 

Emléktábla szülővárosában (Fotó: Gyarmati)

A Kriptongyár gépterme egykor

Az ajkai „Superman”

Csalókra 
figyelmeztet

a Bakonykarszt
Zrt.

Figyelmeztetést adott 
ki a Bakonykarszt Zrt., 
miszerint csalók je-
lentek meg Ajka váro-
sában, akik magukat 
csatornatisztító szak-
embereknek kiadva, 
jogszabályokra hivat-
kozva próbálják meg-
téveszteni a lakossá-
got.
A cég a közleményé-
ben kiemelte, hogy a 
Bakonykarszt Zrt. saját 
hálózatának tisztítását, 
karbantartását térítés-
mentesen végzi. Ezért 
felhívja ügyfelei figyel-
mét, hogy legyenek 
óvatosak és ne higy-
gyenek azoknak, akik 
csatornatisztításra hi-
vatkozva pénzt szeret-
nének kérni. Ha vala-
kinek kétségei vannak 
a megkeresés hiteles-
ségével kapcsolatban, 
érdemes lehet felhívni 
a vízmű ügyfélszolgá-
latát, és ott érdeklődni.
Telefonszám:
(06 88) 411-141

Sajnos Ajkán sem ez az 
első eset, hogy a csalók 
a lakosságot ilyen, vagy 
ehhez hasonló módon 
igyekeznek megtévesz-
teni. Ha valaki úgy érzi, 
hogy csalókkal találko-
zott, jobb ha értesíti a 
rendőrséget.

Rendhagyó irodalom óra
A Magyar Költészet Napja alkalmából szervezett rendhagyó 

irodalom órát az alsó tagozatos osztályoknak a Fekete-Vörös-
marty iskolában Bognárné Simon Katalin tanítónő. A tornate-
remben április 13-án Papp Ferenc zenész és énekes előadásában 
hallgattak a természetről, az állatokról szóló dalokat. A 4/B osz-
tály diákjai néhány dalt az előadóval közösen énekeltek. (ta) 

(Fotó: Tisler)

Az Ajkai Szó főszerkesztője:
Lékó Sándor

leko.sandor@gmail.com

Az ajkaiszo.hu felelős szerkesztője:
Varga Barbara

ajkapress@gmail.com
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A szépkorú Kati nénit
köszöntötte a polgármester

 Ajka városában régi hagyomány, hogy a város ve-
zetői felköszöntik a szépkorúakat – bár ebben a szo-
kásban a Covid-járvány okozott némi törést. Galgóczi 
Zoltánné, “Kati néni”, április 12-én töltötte be a 90. élet-
évét. A jeles alkalomból Schwartz Béla polgármester is 
felköszöntötte őt.

Sajnos kevés embernek ada-
tik meg, hogy megérje a 90. 
születésnapját. Kati néni lel-
kes olvasónk és már alig várta, 
hogy elérkezzen életében ez a 
nap. Ő csak annyit kért szü-
letésnapjára, hogy – ahogyan 
már eddig sok kortársát – őt is 
köszöntse fel Ajka város pol-
gármestere. A köszöntésre la-
punk és az Ajka Tv kamerája 
is elkísérte a városvezetőt, aki 
örömmel tett eleget ennek a 
feladatnak.

Az ünnepelt 1933-ban szü-
letett Horváth Julianna né-
ven, de sokan csak Katiként 
ismerik őt. A névváltoztatás 
okát maga Kati néni ma-

gyarázta el a polgármester-
nek. Annak idején nagyon 
szép szemre való teremtés 
volt a születésnaposunk, aki 
az Építők konyháján dolgo-
zott, nagyon sok legény sze-
retett volna udvarolni neki, 
de a kollégái féltették a fiatal 
lányt, így nem árulták el az 
igazi nevét. Mindenkinek azt 
mondták, hogy ő Kati. Mi-
vel nem akartak lebukni így 
ők is ezen a néven kezdték 
szólítani. Igy történt, hogy 
aki annak idején az Építők 
konyhájára járt ebédelni az 
Juliannával sohasem találko-
zott. A polgármester is csak 
most, annyi év után jött rá, 

hogy akit Katiként ismert, az 
valójában Julianna. Bár több-
ször is találkoztak különböző 
rendezvényeken, és még arra 
is emlékezett, hogy Julianna 
zserbója isteni. (A polgármes-
ter nagy zserbó fan – a Szerk.)

Galgóczi Zoltánné 1953-ban 
került Ajkára. Bár ő és a fér-
je is Pápa mellől származnak 
mégis egészen Ajkáig kellett 
jönniük, hogy megismerked-
jenek egymással. 1960-ban 
házasodtak össze. Van egy 
lányuk, egy unokájuk, sőt egy 
dédunokájuk is.

Kati néni szabadidejében 
nagyon szeretett sütni főzni. 
Természetesen a torta mellett 
a zserbó a mostani jeles alka-
lomról sem hiányozhatott. Ezt 
most kivételesen a lánya Kato-
náné Kati sütötte meg. Galgó-
czi Zoltánné 1988-ban ment 
nyugdíjba, de nyugállomány-
ba vonulása után is dolgozott 

még egy évet. Majd a munkát 
a családja segítésére cserélte.

Minden délután, férjével 
közösen mentek unokájukért 
a bölcsődébe és egy séta után 
vitték anyukája elé, annak 
munkahelyére. A férjét 2003-
ban vesztette el. Ekkor, fájdal-
mát enyhítendő, az unokája 
kitalálta, hogy minden nap 
elmegy a nagyihoz ebédelni, 
ezzel feladatot adva neki. A 
család és unokája szeretete és 
törődése által Kati néni sosem 
érezte magát egyedül, számos 
emlékét őrzi az együttlétek-
nek. Mindig is figyelt az uno-
kájára, és támogatta őt min-
denben, amiben csak kellett. 
Azóta már felnőtt nő és édes-
anya lett az unokából.

Kati néni szívesen mesél 
róla és nézegeti családi fotó-
albumot, ami tele van közös 
képekkel és emlékekkel.

F. P. T.  

A Vatikánból is érkezett áldás (Fotó: Futó)

Az emlékek felidézése kellemes perceket hozott (Középen Ka-
tonáné Kati) (Fotó: Futó)

Utazás a magyar költészet birodalmában
a 10 éves Bodzával

 „A zene hangján” címmel, 10 éves jubileumát ünne-
pelte a Bodza együttes április 12-én, a Nagy László Vá-
rosi Művelődési Központ és Könyvtár színháztermében. 
A magyar költészet napi műsorukra olyan híres magyar 
költők megzenésített verseivel készültek, akik nyomot 
hagytak maguk után a magyar irodalomban.

A Bodza együttes 10 éve 
alakult Szélessy Balázs ve-
zetésével. A csapat olyan lel-
kes amatőr fiatal emberek-
ből állt, akiket összehozott 
a zene szeretete. Ajkán és 
térségében rendszeresen ta-
lálkozhatunk velük fellépé-
seik során. Repertoárjukban 
megtalálhatóak gyermek és 
irodalmi műsorok is.

A tíz év alatt a csapat ösz-
szetétele megváltozott, hol 
kevesebben hol többen vol-
tak. Jelenleg hét tagjuk van. 
Marton Noémi ének, Balassa 
Szilvia vers és vokál, Szélessy 
Balázs akusztikus gitár, 
ének, Kustos Gábor basz-
szusgitár és ének, Baranyai 
Ferenc dob és ének, Tóth 
Csaba szólógitár és Csókási 
Dániel ritmusgitár, valamint 
az együttes menedzsere Pfe-
ning Zsuzsanna.

Az idei költészet napi mű-
sorukra nagyon sokan voltak 
kíváncsiak, szinte minden 
szék foglalt volt a VMK szín-
háztermében. Az együttes a 
zene dallamának segítségével 
megszólaltatott olyan költe-
ményeket, amelyeket szinte 
mindenki ismert, és műso-

rukban lehetőséget kaptak a 
bemutatkozásra olyan ajkai 
fiatal tehetségek is, akiket 
még nem ismer a közönség.

A magyar költészet rejtel-
mes birodalmába, érintve az 
emberi érzések, a szerelem, 
az elmúlás, a tájleíró köl-
temények és a hazaszeretet 
csodálatos szigeteit, Pfening 
Zsuzsanna kalauzolta el a 
közönséget. A négy blokkból 
álló műsorukat József Attila, 
Pilinszky János, Ország-Kó-
nya Júlia, Csókási Dániel és 
Molnár Máté verseivel indí-
tották el.

A program következő ré-
szében, zenéjével a Bodza 
együttes a boldogság szigete 
felé vitte közönségét. Feli-
dézve többek között a szere-
lem leírhatatlan pillanatait. 
A versek üzenetével rávilágí-
tottak az igaz szerelem fon-
tosságára, amely felemel, és 
nagyobb dolgokra inspirál 
bennünket, lángra lobbantja 
szívünket, és békét teremt az 
elménkben.

A zenekar Petőfi Sándor, 
Radnóti Miklós, Kőházy 
Ferenc, József Attila és Or-
szág-Kónya Júlia költők ver-
seit használta fel e témák 
feltárására. A zenei utazás 
további részében a magyar 
költészet titokzatos birodal-
mán kalauzolták tovább a 
közönséget, hiszen nem sza-
bad úgy elmennünk a haza-

szeretetet és a csodás tájakat 
leíró költemények szigetei 
mellett, hogy ne látogatnánk 
el oda.

A zenés verses utazása so-
rán az együttes érintette az 
emlékezés szigetét is, ahol az 
illatok, képek és szavak meg-
őrzik a múltat. Müller Péter 
Sziámi: Mondhatsz még egy 
szót című dalát ez együttes 
dobosa, Baranyai Ferenc 
énekelte el, amit a közönség 
vastapssal jutalmazott.

A műsort, Balog József köl-
teményével zárta a Bodza 
együttes. A közel másfél 
órás műsor során az előadók 
arra törekedtek, hogy olyan 
különleges és csodaszép ver-
seket adjanak elő, amelyek 
közel állnak mindenki szí-
véhez.

F. P. T.  

Az együttes a legújabb felállásban a színpadon (Fotó: Futó)

Jubileum a nyugdíjas
pedagógusoknál

 Alakulásának 45. évfordulóját ünnepelte nemrég a 
Pedagógus Nyugdíjas Klub tagsága a Városi Múzeum-
ban. A klub az Életet az Éveknek Ajkai Nyugdíjas Klubok 
Egyesülete legrégebben működő tagszervezete.

Preizler Ildikó klubvezetőtől 
megtudtuk, hogy ma már csak 
15 fő az aktív létszámuk. Ala-
kulásuk óta sokan eltávoztak 
az élők sorából, mások egészsé-
gi állapotuk miatt nem tudnak 
részt venni a foglalkozásokon.

A klub 1977. januárjában 
alakult Dávid Aladárné vezeté-
sével, majd Tolnai Pálné, Stolár 
Mihályné és Stolár Magdolna 
vezette az Ajka kulturális élet-
ben nagy szerepet betöltő klu-
bot. A tagság ma is részt vesz a 
város kulturális életében, láto-
gatják többek között a nyugdí-
jas szabadegyetem előadásait, a 
nyugdíjas majálison pedig rend-
szerint ők javítják ki a totókat. 
Kiállításokra, színházba járnak. 
Szeretnének kirándulni, de ma 
már többek egészségi állapota 
nem teszi lehetővé, hogy távoli 
tájegységekre utazzanak.

Preizler Ildikó elmondta, 
hogy legközelebb a felújított 
nagyvázsonyi várat szeretnék 
felkeresni. A nyugdíjas klub tag-
jai annak idején a szélrózsa mi-
den irányából, kül- és belföldről 
egyaránt érkeztek városunkba, 
ezért elhatározták, hogy egy-
egy foglalkozáson mindenki le-
hetőséget kap arra, hogy mesél-
jen az életéről. Ha jobban meg-
ismerik egymást, jobban össze 
tudnak kovácsolódni. Legidő-
sebb tagjuk, Gaál Zsigmondné 
férje kiállításán is jelen voltak. A 
Városi Múzeumban rendszere-
sen találkoznak.

Az évfordulón három tag, 
Szabó-Pál Antalné, Krajcsi Ti-
borné és Gaál Zsigmondné em-
léklapot kapott, majd a vacsora 
és az ünnepi torta elfogyasztása 
után előkerültek a régi fotók, az 
emlékek, a közösen átélt vidám 
pillanatok. (ta)  

Megemlékeztek az eltávozottakról is (Fotó: Gyarmati)

Hogyan kerülhető el
a végrehajtás?

Ha valaki nehéz helyzetbe ke-
rül, és felhalmozódott köztar-
tozását nem tudja megfizetni, 
végrehajtási eljárásra számíthat. 
Azonban, ha az adós késleke-
dés nélkül szán időt és energiát 
a tájékozódásra saját ügyéről, 
rendezheti tartozását, sőt esélyt 
kaphat az átütemezésre is. Min-
denekelőtt tisztázni kell, hogy 
miből ered a tartozás, és hol kell 
kezdeményezni az ügyintézést: 
a Nemzeti Adó- és Vámhivatal-
nál (NAV) vagy az önálló bíró-
sági végrehajtónál. 

A lejárt tartozás esetén bekö-
vetkező jövedelemletiltás, inkasz-
szó vagy helyszíni végrehajtás is 
megelőzhető, ha az adós időben 
intézkedik. A végrehajtási eljá-
rásban részletfizetés, vagy fizetési 
halasztás, de adott esetben akár 
a tartozás mérséklése is kérhető. 
Azt, hogy ilyen esetben kihez kell 
fordulni, az határozza meg, hogy 
a tartozás miből származik.

Köztartozás végrehajtása
Ha az államot megillető adókat, 

járulékokat, az adók módjára be-
hajtandó köztartozásokat (ilyen 
például a hulladékgazdálkodási 
díj), és az állam különféle szervei 
által megállapított fizetési kötele-
zettségeket, ideértve a bíróságok 
által kiszabott pénzbüntetéseket, 
bírságokat nem fizeti meg vala-
ki, akkor a NAV végrehajtóinak 
feladata a pénz beszedése. Ezek-
ben az ügyekben a NAV először 
felhívást küld, és ha erre az adós 
rendezi tartozását, az ügy lezárul. 
Ha az adós hajlandó, de pillanat-
nyilag nem tud fizetni, akkor kü-
lönféle fizetési kedvezményeket 
kérhet: fizetési halasztást, tarto-

zás mérséklését vagy részletfi-
zetést. A tartozással kapcsolatos 
ügyintézést a NAV végzi, de a 
fizetési kötelezettségről az adott 
szervezet, például bíróság, Diák-
hitel Központ, kormányhivatal, 
minisztérium, kamara is tájékoz-
tatást adhat.

Közigazgatási végrehajtás
Egy ideje a NAV feladata az is, 

hogy elvégeztessen olyan munká-
latokat, amiket hatósági határo-
zat ellenére sem végzett el valaki, 
és ezzel közösségek érdekeit sérti, 
netán emberek egészségét, testi 
épségét veszélyezteti. Ilyen lehet 
például egy életveszélyes épület 
elbontása, vagy egy terület, lakás 
kényszertakarítása, a fertőzés-
veszélyes hulladék felszámolása. 
Az ilyen, 2018 óta NAV-ra tarto-
zó, közigazgatási végrehajtói fel-
adatok különböző cselekmények 
kikényszerítését, végrehajtatását 
jelentik, azaz a NAV például le-
bontatja az életveszélyes házat 
vagy elszállíttatja a közegészség-
ügyi kockázatot jelentő szemetet. 
Ezekben az ügyekben a cél a köz-
igazgatási szervek döntéseinek 
végrehajtatása, a jogbiztonság 
erősítése és az élet, testi épség, 
egészség védelme.

A közigazgatási végrehajtásban 
a NAV eljárási bírságot szabhat 
ki és a feladat elvégzésében jár-
tas, szakértelemmel, engedéllyel, 
eszközzel rendelkező céget vehet 
igénybe. A költségeket a munká-
latokat elmulasztónak kell állnia, 
ezért tanácsos idejében élni az 
önkéntes teljesítés lehetőségével.

Veszprém Megyei Adó-
és Vámigazgatóság
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Kedves leendő
Pöttöm Polgárok Szülei!
Ajka Város Önkormányzata az idei évben sem feledke-
zett meg a legfiatalabb ajkai polgárokról ezért folytatjuk 
a Pöttöm Polgárok elnevezésű programunkat.
Az önkormányzat, az Ajka Városért Alapítvány közremű-
ködésével születési támogatásban részesíti a legifjabb 
ajkai polgárokat. Azon gyermekek jogosultak a támo-
gatásra, akik Ajkán, állandó lakcímmel rendelkeznek, 
életvitelszerűen a városunkban élnek és 2022. május 1. 
és 2023. április 30. között születtek vagy fognak meg-
születni. Az idei évben a gyermekszületési támogatás 
összege 100.000.- Ft.
A támogatási jogosultság alátámasztására védőnői nyi-
latkozat szükséges, annak igazolásáról, hogy a gyermek 
valóban Ajkán él életvitelszerűen.
A születési támogatásra jogosult gyermekek szülei má-
jus közepén, a kisgyermek ajkai lakcímére hivatalos 
értesítést fognak kapni a további teendőkről, illetve a 
támogatás folyósításához szükséges dokumentumok 
beszerzéséről.
Addig is, amennyiben kérdéseik merülnének fel a gyer-
mekszületési támogatással kapcsolatban, az alábbi el-
érhetőségeken feltehetik azokat:
Ajkai Közös Önkormányzati Hivatal,
Jakab Johanna pályázati ügyintéző,
Tel.: +36 88 521 140.
E-mail: jakab.johanna@hivatal.ajka.hu

Schwartz Béla 
polgármester

A múlt és jelen találkozása

Várhidi Éva építész tusrajzainak kiállítása
 A Nagy László Városi Művelődési Központ és Könyv-

tár, Várhidi Éva nyugalmazott építész tusrajzaiból nyílt 
kiállítására várta kiállítótermébe az érdeklődőket ápri-
lis 13-án. A tárlatot Szőke Melinda, a polgármesteri hiva-
tal irodavezetője nyitotta meg. Közreműködött Bábics 
Valéria versel és Longhi Elizabeth zongorán.

A kiállítást Bábics Valéria, 
a VMK igazgatója egy Szabó 
Lőrinc verssel nyitotta meg. 
Annak, aki a személyesen is 
ismeri az alkotót, a versvá-
lasztása is mélyebb jelentéssel 
bírt.

Ezt követően Longhi Eliza-
beth zongorán Scarlatti egyik 
d-moll szonátáját játszotta el, 
amely a rendezvény hangulatát 
tovább emelte.

Várhidi Éva eddigi pályafutá-
sát Szőke Melinda ismertette. A 
művésznő Budapesten született 
és 2016-ig ott is élt. Hét évvel 
ezelőtt költözött Ajkára, azóta 
itt él és rajzol. Éva gyermekko-
rában zenei pályára készült. Hat 
éves korától hegedülni tanult és 
énekelt a Magyar Rádió Kóru-
sában. Kilenc éves volt, amikor 
egy tokiói gyermekrajz pályá-
zatra beküldött festményével 
ezüstérmet nyert. Szeretettel 
gondol vissza rajztanárára, Tó-
bish Ilonára, aki felfedezte rajz-

készségét és tanítványát segítet-
te, ösztönözte.

Középiskolásként az Ybl 
Miklós Építőipari Technikum-
ba járt, majd jeles érettségivel 
sikeresen felvételt nyert a Mű-
szaki Egyetemre, ahol 1970-ben 
építész diplomát szerzett. Az 
egyetemi évek alatt már rajzolt 
és utcaképeket készített a Bu-
dai Vár járdáin ülve. Diplomája 
megszerzése után építészként 
dolgozott. Tervezett szállodát, 
egészségügyi létesítményeket, 
társasházakat, lakóépületeket, 
lovascentrumot, és termálfür-
dőt is. Izgalmas kihívásnak tart 
minden műemlékes átalakítási, 
helyreállítási feladatot. Mindig 
vonzották az építészet hagyo-
mányos értékei, így amikor a 
Fővárosi Ingatlankezelő Mű-
szaki Vállalat műemlékvédel-
mi osztályán dolgozott sok, a 
XVIII-XIX. században emelt 
épület állapotát dokumentál-
ta. Ekkor tussal, szabadkézzel 

rajzolt. A tömegvázlat rendsze-
rint fekete-fehérben készített 
látványtervekből állt, amelyen 
szerepeltek a szerkezeti elemek, 
homlokdíszek, de egyéb részletek 
még nem. Így Éva az évek alatt 
hivatásból rajzolt tömegvázla-
tokból nyert ihletésből kezdte el 

az első saját tusrajzait készíteni. 
A most kiállított tablókon szám-
talan olyan épületet fedezhetünk 
fel, amelyeket már csak fotókon 
láthatunk. Ilyen például Fekete 
István háza vagy az egykori Nir-
nsee kastély, ami régen a Béke 
utcában állt. Ma már a lámpás 

kereszteződésnél egy tízemeletes 
épület van a helyén. Sokan em-
lékeznek még erre az építmény-
re hiszen míg Ajka városképe 
jelentősen át nem alakult, addig 
az egykori földbirtokos Nirnsee 
Ferenc kastélyának egyik fele 
1981-ig óvodaként, míg a másik 

fele a rendőrség épületeként mű-
ködött.

A kiállítás május 19-ig tekint-
hető meg a művelődési központ 
kiállítótermében (Szabadság tér 
13.), munkanapokon 9-től 17 
óráig. Szombaton 9-től 15 óráig.

F. P. T. 

A „tömegvázlat” is lehet művészi kivitelű (Fotó: Futó)

Költészet Napja Petőfivel
a Hársfa triótól

 József Attila, a magyar költészet egyik legnagyobb 
alakja mindössze harminckét évet élt meg. 1964. óta, a 
költő születésnapján, április 11-én ünnepeljük a magyar 
költészet napját. Az ajkarendeki Regenbogen Művelő-
dési Házban az idei költészet napján a Hársfa Trió vár-
ta az érdeklődőket. A verseket Kapolcsi Kovács Csaba 
grafikus illusztrációi kísérték a kivetített képernyőn.

Már hét éve, hogy Ajkaren-
deken megalakult a Hársfa 
Trió, amelyet Papp Ferenc, 
Györgyné Kollár Gabriella és 
György Zoltán alkot. Azóta 
szinte nincs olyan ünnepi ren-
dezvény, amelyen zenéjükkel 
ne kápráztatnák el a közönsé-
get. A művelődési házban most 
is sokan voltak kíváncsiak a 
műsorukra, akiket Kiss Krisz-
tián művelődési-ház vezető fo-
gadott. Bevezetőjében elmond-
ta, hogy mivel a 2023. Petőfi év, 
így rendhagyó módon most a 
nemzet költőjének versein ke-
resztül emlékeznek a magyar 
költészet két fontos alakjára.

Az estet Padné Szabó Mária 
nyitotta meg, aki az elhang-
zott műsorszámok között sze-
mélyes élményeit és gondola-
tait is megosztotta.

Az irodalmi zenés műsort 
Papp Ferenc állította össze, 
aki azért választotta Petőfi 
verseit, mert ezek a versek 
annyira ritmusosak, rövid ter-
jedelműek és ütemesek, hogy 
énekelni is lehet őket. Petőfi 
költészete rendkívül sokolda-
lú és gazdag, a lírai szerelmi 
vallomásoktól a társadalmi és 
politikai problémákat feszege-
tő versekig. Ő a magyar iroda-
lom egyik legnagyobb alakja 

volt, akinek munkássága nem 
csak az akkori kor, hanem az 
utókor számára is fontos üze-
netet hordoz.

A trió, idén tizenegy Pe-
tőfi-verset adott elő, amiből 
ötnek Papp Ferenc írta a zené-
jét. Ezek a Reszket a bokor, A 
Naphoz, Anyám tyúkja, János 
gazda, és A csámpás legény 
című versek voltak. Az est 
fénypontján Töltl János Falu 
végén kurta kocsma és Fa le-
szek, ha... című vers interpre-
tációja óriási sikert aratott.

Végezetül Padné Szabó Má-
ria méltatta magyar költésze-
tet és Petőfi Sándor irodalmi 
tevékenységét. Majd feltette a 
kérdést: Miért kedveljük ma 
is Petőfi költészetét? Azért 
a közel ezer verséért, ami-
ből most szokatlanul kedves 
válogatást hallhattunk és 
láthattunk? Vagy úti jegy-
zeteiért és leveleiért, esetleg 
A hóhér kötele című regénye 

miatt, ami egész más arcát 
mutatja meg a költőnek? De 
Németh G. Béla irodalomtör-
ténész sorait is felolvasta, aki 
így írt a költőről: „Külföldön 
Petőfi a legismertebb magyar 
költő mindmáig. Ő az istenek 
magyar kedvence. Mindent 
megkapott, hogy nagy költő 
lehessen: tehetséget, történel-
met, sorsot. Huszonhat évet 
élt, s világirodalmi rangú s 
méretű életmű maradt utá-
na, mely korfordulót jelentett 
nemzete irodalmában.”

Kapolcsi Kovács Csaba il-
lusztrációival remekül kiegé-
szítette a Hársfa Trió előa-
dását, amely méltó emléket 
állított a magyar költészet két 
fontos alakjának, és nagysze-
rű élményt nyújtott azoknak, 
akik részt vettek ezen a rend-
hagyó irodalmi esten.

F. P. T. 

A Hársfa trió hazai pályán, a rendeki művelődési házban (Fotó: Futó)

Majdnem elmenekült
a tolvaj

Egy személygépkocsi katalizátorát akarta ellopni B. R. 
csabrendeki fiatalember és 16 éves öccse, aki Iszkázon 
próbálkozott a törvénybe ütköző cselekménnyel.
Az elkövetők, miután munka közben megzavarták őket, 
menekülőre fogták, de autójuk elakadt a sárban, így az 
időközben riasztott helyi kmb-s könnyűszerrel őrizetbe 
vette őket.
Az Ajkai Járásbíróság kisebb értékre, dolog elleni erő-
szakkal elkövetett lopás kísérlete és kiskorú veszélyez-
tetésének bűntette miatt B. R.-t két év börtönre ítélte. 
Mivel a vádlott sokallta a büntetést, védőjével együtt fel-
lebbezett, így a per a törvényszéken fejeződik be. 

(m. a.) 
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Háború, vagy béke?
Interjú Sibak Andrással, a Veszprémi 3. számú választókerület DK-s elnökével
 Sibak András – volt katona – ezért különleges jelen-

téssel bírnak nála ezek a szavak: háború és béke. A fi-
deszes közvéleménnyel ellentétben ellene van minden-
fajta háborúnak, de mást ért béke alatt, mint amazok. 
Véleményét bővebben is kifejtette az Ajkai Szó kamerá-
ja előtt.

Mindenek előtt szörnyűnek 
tartja, ami ma Euróba szívé-
ben folyik. Véleménye szerint 
mindent meg kellene tenni 
azért, hogy ez a legrövidebb 
időn belül véget érjen.

– És itt jön ez a kérdés, ez a 
dilemma, hogy mit jelent ma 
békepártinak lenni, vagy mit 
értünk azon, hogy valaki va-
lóban békét akar itt Európá-
ban.

A DK választókerületi el-
nöke párhuzamot lát az egy-
kori hitleri Németország és a 
mai Oroszország vezetőinek 
stratégiája között. 1939-ben 
a németek robbantották ki a 
világháborút, de eleinte „kor-
látozott keretek között” (Mint 
tavaly az oroszok.) Gondos 
előkészületek után a német 
kisebbség védelmére vonultak 
be egy német rádióállomás 
megtámadása után, amit „va-
lószínűleg a lengyelek” követ-
tek el. Akkor a németeknek 
megnemtámadási szerződése 
volt az oroszokkal.

Anglia akkor is védeni pró-
bálta a megtámadott országot. 
De tudjuk, ez hiábavaló erő-
feszítés volt, a németek meg-
indultak keletre Moszkva és a 
Kaukázus felé…

Mondhatnánk, a többi már 
történelem, és azt is tudjuk, 
hogy a történelem megismétli 
önmagát. (Sőt: az a nép meg is 
érdemli, hogy megismétlődje-
nek a vele megesett szörnyű-
ségek, amelyik nem tanul a 
történelemből.)

– Sokszor emlegetjük a tör-
ténelmi tapasztalatokat, de 
mégsem akarjuk őket a napi 
életben használni, vagy nem 
figyelünk rájuk, amikor tör-
ténnek ezek az események – 
mondja Sibak András.

– Ha valaki végignézi azt, 

hogy mi történt Ukrajna meg-
támadása előtt, közvetlenül 
az azt megelőző hónapokban, 
akkor nagyon sok hasonló-
ságot vél felfedezni. Az egyik 
az, hogy folyamatosan arról 
beszélnek a propagandában, 
hogy a másik országban a 
más anyanyelvűeket háttérbe 
szorítják, megszorítják, kü-
lönböző törvényeket hoznak 
ellenükre. A jogaikat csök-
kentik, csorbítják, nincsenek 
ugyanolyan feltételek az éle-
tükhöz, mint az anyaország 
egyéb polgárainak. Ez történt 
Németország és Lengyelor-
szág vonatkozásában is, és 
utána egy kiprovokált, vagy a 
németek által megkonstruált 
áltámadás jött, mint a közvet-
len katonai kiváltó ok.

– Az a különbség, hogy itt 
van Magyarország, és a kár-
pátaljai magyarokat is úgy-
mond üldözik. Bizonyos joga-
ikat el is vették nyilvánvalóan, 
de ennek örvén, mintha Ma-
gyarország az oroszok oldalá-
ra állt volna – vetem közbe.

– Így van. Sajnos a kormány-
zat teljes egészébe átvette azt a 
propaganda szöveget, amit az 
oroszok hangoztatnak.

Megkérdeztem Sibak And-
rást, mit kezdjünk most a 
nemrégiben szembeállított 
fogalompárral? Ki a békepár-
ti és ki a háború párti? Az 
előbbiek azonnali tűzszünetet 
akarnak, az utóbbiak pedig 
szintén véget szeretnének vet-
ni a háborúnak, de nem úgy, 
hogy megágyazzanak további 
konfliktusoknak. Amire – 
valljuk be – van esély.

– Meg lehet úgy is szüntet-
ni átmenetileg egy háború 
folyamatát, hogy a felek úgy 
döntenek, hogy tűzszüne-
tet tartanak, azaz egyik fél 

sem támadja a másikat. Befa-
gyasztják a frontot, ahol most 
van, és mondhatjuk azt, hogy 
véget ért a háború, de ez nem 
a háború végét jelenti, hiszen 
egy országnak, amelyet meg-
támadtak, egy jelentős terüle-
tét elfoglalta egy másik ország 
hadserege. De ha belegondo-
lunk abba, hogy a világban 
hány feszültséggóc van orszá-
gok között, területi igények 
okán, Ázsiától kezdve, Ameri-
káig, Dél-Amerikáig.

– Szerbiáig.
– Szerbiáig. Ez borzasztóan 

rossz precedenst teremtene. 
Másrészt lehet-e bízni abban 
a tűzszünetben, amely az elő-
zőekben ismertetett okok mi-
att, nem a kirobbant háború 
végét jelentené. Valóban, a 
Krím elfoglalása viszonylag 
simán ment az oroszoknak, de 
Kelet-Ukrajnában már más a 
helyzet.

– Magyarország jelenleg a 
béke pártján áll, bár nem tud-
juk, mit is értsünk ezalatt.

– Szavakban lehet békepárti. 
Én még azt is elfogadom, és el-
hiszem, hogy nem akarja, hogy 
ott emberek haljanak meg, 
hogy pusztítás következzen be. 
Maga a szituáció, a nemzetközi 
helyzet, nem azt sugallja, hogy 
az lesz a megoldás, hogy most 
tűzszünet van, húzunk egy de-

markációs vonalat, és akkor 
innentől kezdve Ukrajna 20 
százalékkal kisebb területtel 
bír. A jövőben Oroszország 
pedig ezzel a 20 százalékkal 
nagyobb területtel rendelke-
zik. Akkor miért ne jönne el 
Oroszország a következő év-
ben, vagy fölkészültebben öt 
év múlva, még egy lépéssel 
tovább, még 50 kilométerrel, 
még 100 kilométerrel arrébb...
Ezzel megágyaznánk egy to-
vábbi konfliktussorozatnak. 
Tudjuk, hogy harminc évvel 
ezelőtt Ukrajna átadta a nuk-
leáris fegyvereit – mintegy 
ötezer darabot – Oroszor-
szágnak annak fejében, hogy 
Oroszország garantálja Uk-
rajna integritását. Hát ez lett 
belőle.

Az interjú vége felé Sibak 
András kifejtette, hogy sze-
rinte egy hosszú távú béke 
lehetőségének a visszaállítása 
nem megy másképp, mint-
hogy az agresszort vissza kell 
szorítani oda, ahonnan elin-
dult. Ezt pedig, ha Ukrajna 
egyedül nem tudja megtenni, 
akkor ebben segíteni kell neki. 
 
A mintegy húsz perces inter-
jú teljes terjedelmében meg-
tekinthető az Ajkai Szó és az 
Ajka TV online felületein.

Lékó Sándor  

TV AJÁNLÓ

Sibak András (Fotó: L. S.)

Középkori időutazás
 A Fekete István – Vörösmarty Mihály Általános Isko-

la és Gimnázium 5/B emelt nyelvi tagozatos osztálya áp-
rilis 4-én projektbemutatót tartott az iskola aulájában. 
A projekt a tantárgyi koncentráció és az élménypedagó-
gia jegyében zajlott.

A tanulók saját maguk vá-
lasztottak témákat, melyek 
önálló feldolgozásával átfogó-
an bemutatták a középkor po-
litikai, társadalmi, vallási és 
kulturális jellemzőit. Hallhat-
tunk az osztálytól a bemutató 
alkalmával trubadúrverset, 
gregorián- és trubadúréneket, 
eljátszottak egy lovaggá ava-
tási szertartást, valamint egy 
középkori körtáncot is előad-
tak. Emellett a középkorról 
szerzett ismereteiket gyakor-
lati alkotások segítségével is 
elmélyítették.

Technika órán az osztály el-
készített egy középkori város-
makettet, emellett készültek 
iniciálék, címerek és cégérek 
is. Két tanuló ötvözte a kö-
zépkor és a modern kor vív-

mányait azzal, hogy legóból 
építettek lovagvárat.

Hogy mit is tanított az osz-
tálynak ez a projekt? Az isme-
retszerzés mellett megvaló-
sulhatott a tantárgyi koncent-
ráció, az élménypedagógia, az 
önálló és egymástól való tanu-
lás. A közös készülés és a pró-
bák még jobban elmélyítették 
a csapategységet, valamint fej-
lődött a tanulók empátiája is.

Rengeteg munkaóra és ké-
szülés rejtőzik a projektbe-
mutató mögött, melyet aztán 
az osztály nagy sikerrel adott 
elő. A munkafolyamat zárá-
sa után minden tanuló névre 
szóló oklevelet vehetett át az 
osztályfőnökétől, bizonyíté-
kul arra, hogy kiérdemelték a 
„Középkor kis tudora” címet.

Fotómontázs a projekt prezentációjából

Az Európa napi
nyelvi verseny

eredményei
Az Európa nap rendezvénysorozatának egyik prog-
ramjaként osztották ki a szervezők a nemrégiben le-
zajlott nyelvi vetélkedő díjait.
Az Ajkai Gimnázium Technikum Szakképző Iskola Ál-
talános Iskola Sportiskola és Kollégium Bánki Donát 
Intézményegysége diákjai közül rekordszámban vet-
tek részt a német és angol nyelvből meghirdetett ver-
senyen. A zsűri tagjai csaknem 100 feladatlapot érté-
keltek. A diákoknak olvasott és hallott szövegértési, 
nyelvhelyességi feladatokat kellett megoldaniuk.
közc.: Eredmények:
Angol nyelvből a 9-10. évfolyam Pál Albert (9.B) első 
lett, megosztott második Bak-Kovács Gergő (10.C) és 
Szabó Réka (9.A), harmadik Sarkadi Csongor (9.B). A 
nyelvi előkészítősöknél győzött Hosszu Gabriella, má-
sodik helyen három tanuló, Berecz Bálint, Dragodán 
Dóra, Rejtő Luca végzett, harmadik lett Borres Timo-
thy. A nyelvi osztályosoknál Kelemen Alex (10.G), Czé-
gai Marcell (9.G) és megosztott harmadik helyezett-
ként  Pákai Dániel (10.G), és Török Márton (9.G) kapott 
jutalmat. A 11.-12. évfolya Rücker Máté (11.B),  Böröndy 
Ádám (11.B), Heizler Armand (12.C) és  Rédling Botond 
(11.B) teljesített a legjobban. Német nyelvből a 9-10. 
évfolyamon Pákai Dániel (10.G), Szalai Adrienn (10.G),  
és Sikos Fanni (10.G), a 11-12. évfolyam Kléri Balázs 
(12. A), Rácz András Csaba (12. G), Szabó Botond (12. 
G), és Trnka Botond (12. A) ért el legtöbb pontot.

(ta) 

Kutyával a Bakonyba
 A Veszprém Megyei Természetbarát Szövetség, az 

Ajkai Kórház Sportegyesület és Kislőd önkormányzata, 
a Föld Napja – Kutyával a Bakonyba címmel 2023. április 
22-én, szombaton rendezi meg az idei teljesítménytúrát 
a Kislőd-Úrkút-Kislőd útvonalon.

Az indulási helyszín megköze-
lítése:

– Menetrend szerinti autó-
busszal Ajka és Veszprém felől a 
8-as úti megállóig, vagy a falu-
központig.

– Közúton: 8. számú főközle-
kedési útról a 79. km szelvény-
ben lévő leágazáson

– Parkolás: A település utcáin 
és az iskola udvarában helyi ren-
dezők segítségével

Részvétel:
Egyénileg, illetve érvényes ve-

szettség oltással rendelkező, pó-
rázon vezetett kutyával. (Nem 
szocializált ebek szájkosárral és 
pórázon vezetve!)

Nevezési díj: egyénileg 600 Ft/
fő, Egy fő kutyával 900 Ft, Csa-
lád kutyával 1200 Ft (+kitűző 
200 Ft/db). Kislődi lakosoknak 
a részvétel ingyenes.

A verseny indulása:
2023. 04. 22-én, 9 - 11 óráig 

Helyszín: Kislőd Általános Is-
kola sportpálya

A részvevők ellenőrző lap-
pal, térkép segítségével, kijelölt 
útvonalon érintik az ellenőrző 
pontokat, ahol igazolást kapnak. 
(Ivóvíz, jutalom falat a kutyák-
nak biztosítva!)

Útvonal:
Kislőd iskolai sportpálya mel-

lett, a Patak utcán a K+ jelzésig 
majd a települési táblától jobbra 
szekérúton (szalagozás) a pa-
takon lévő gázlóig. (1. állomás) 
Áthaladás a vasúti sorompón és 
derékszögben balra fordulva át-
kelés a kis hídon és a K+ jelzésen 
tovább az Országos Kék túra jel-
zésen (OKT) a kalandparkig (2. 
állomás) onnan OKT jelzésen 
a Güszi pihenőig. (3. állomás) 

majd kissé jobbra fordulva to-
vább az OKT jelzésen Úrkút, 
Csárda-hegyi őskarszt bejára-
táig (4. állomás). Innen kell visz-
szafordulni az OKT jelzésen az 
istállók mögötti felső vezetékig. 
Itt balra kell kitérni a tanösvény 
útvonalára. Követve a táblákat 
csökkenő sorrendben. (5. állo-
más) A Sobri Jóska Kalandpark 
mögött jobbra haladva újra a 2. 
állomást (6. ellenőrző állomás) 
érinteni. A kóddal jelölt érintési 
pontoknál önállóan kell jelölni. 
A Torna-patak hídján áthalad-
va az OKT jelzésen egyenesen, 
a falu tábláját elérve vissza lehet 
jutni a faluba. (Közút, haladás a 
bal oldalon) Rajt és a Cél távol-
sága 18 km.

Szintidő: 5 óra (Figyelem: 
Ebbe a pihenő idő nem számít 
bele!)

Célzárás: 16 órakor

Díjazás:
A gazdának kitűző és a kutyá-

jának emléklap.
A túrán mindenki saját fe-

lelősségére indul. Baleset vagy 

bármely rendkívüli körülmény 
esetén értesítse a rendezőket! 
Hirtelen bekövetkező humán 
egészségkárosodás esetén hívja 
közvetlenül a 104-es (vagy 112) 
számon a mentőket. A verseny-
rendezők és az ügyeletes állat-
orvos telefonszámát a verseny 
indításakor a rajtnál találja meg. 
Kérjük, hogy figyeljen a környe-
zet tisztaságára! Szemetet, állati 
ürüléket becsomagolva helyezze 
el az állomásokon lévő szemét-
ledobóba!

Látnivalók, információk:
Kislődön - Barokk templom, 

egyháztörténeti gyűjtemény, 
kálvária és temetőkápolna, ve-
gyesbolt, Takaros Vendéglő (ita-
lok)

Kislőd-Bánya-telep: Sobri Jós-
ka Kalandpark és vendéglő

Mag Éva
Ajkai Kórház SE

Harkai Ferenc
VMTSZ elnök

Infovonal: +36-70-252-5697
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Az ajkai Nagy László Városi Művelődési 
Központ és Könyvtár programjai

Április 21-én 15.00 órától a Veszprémi Ukrán Nemzetisé-
gi Önkormányzat II. Ukrán-Magyar Klasszikus és Népze-
nei Találkozója a művelődési központban.

Április 21-én 16.00 órakor a magyar költészet napja al-
kalmából Versmondó találkozó a Civil Fórum Padrag-
kútért Egyesület szervezésében a Padragkúti Művelődé-
si Házban.

Április 22-én 19.00 órakor Beatles emlékkoncert a The 
BlackBirds zenekarral a művelődési központ színházter-
mében.

Április 25-én 17.00 órakor Érsek Zsolt előadása A For-
mula 1 jelene és múltja címmel a művelődési központ 
aulájában.

Április 26-án 18.00 és 20.30 órakor Dumaszínház a mű-
velődési központ színháztermében. Vendégünk: Kovács 
András Péter.

Április 27-én 17.00 órakor vendégünk dr. Csókay András 
idegsebész Krisztus a tudomány megváltója című sza-
badegyetemi előadásával a művelődési központ szín-
háztermében.

Április 28-án 17.00 órától Társasjáték klub a művelődési 
központ aulájában.

Május 19-ig látogatható munkanapokon 9.00 és 17.00 
szombaton 9.00-15.00 óra között Várhidi Éva nyugal-
mazott építész tusrajz kiállítása a művelődési központ 
kiállítótermében.

A KULTIK AJKA MOZI MŰSORA

2023. április 20 – 2023. április 26.
Bogyó és Babóca 5. – Hónapok meséi 2D – magyar ani-
mációs film, 70 perc (KN) - vetítési időpontok: szombat és 
vasárnap 13:15 és 14:45.

Gyönyörű sorscsapás 2D – amerikai romantikus vígjáték, 
97 perc (16) - vetítési időpontok: csütörtök, hétfő, szerda 
16:15, valamint péntek, szombat, vasárnap, kedd 18:15.

A nemzet aranyai 2D – magyar dokumentumfilm, 149 perc 
(12) - vetítési időpontok: péntek, vasárnap, kedd 20:15.

Renfield 2D – amerikai horror-vígjáték, 93 perc (18) - ve-
títési időpontok: csütörtök, hétfő, szerda 18:15.

Super Mario Bros.: A film 2D – amerikai-japán animáci-
ós kalandfilm, vígjáték 93 perc (12) - vetítési időpontok: 
péntek, szombat, vasárnap, kedd 16:15.

Szupercella 2D – amerikai akciófilm, kalandfilm, kataszt-
rófafilm, 100 perc (12) - vetítési időpontok: csütörtök, 
szombat, hétfő, szerda 20:15.

A száguldó cirkuszról
Szeretettel várjuk a kedves 

érdeklődőket Érsek Zsolt A 
Formula 1 jelene és múltja 
című előadására április 25-
én 17.00 órakor a művelődési 
központ aulájába!

Minden sportágat jellemez, 
minősít a közönsége is. A tech-
nikai  sportoknak, a motor-
sportoknak a nézőközönsége 
sajátos csoport. Rajongók és 

műszaki vénájú emberek sa-
játos egyvelege. Valamiféle 
tudatosság rejlik bennük. Ez 
a közönség megérdemli, hogy 
szélesebb látókört birtokoljon 
annál, amit a televízió, vagy a 
közösségi oldalak nyújtanak. 
Derüljön ki, mi történik a pá-
lyán, mi történik a versenyau-
tóval, mindehhez az alkalma-
zott fizikát vegyük figyelembe.

A műsor fórumszerű, a né-
zők kérdéseikkel befolyásolják 
a tartalmát. Összefüggéseket 
tárunk fel, a cél az, hogy min-
denki információkban gazda-
gabban távozhasson.

Közben érezzük úgy, hogy 
Emerson Fittipaldival vagy 
Michael Schumacherrel 
együtt száguldunk át az évti-
zedeken.

Gyalogos túra
a Padragi sziklákhoz
A túra időpontja: április 29-
én. Indulás: 8.00 órakor Pad-
ragkútra.
Találkozó: 7.40-kor a buszpá-
lyaudvaron. Útvonal: Padragi 
sziklák – Király-kút – Bújó-lik 
– Sárcsikút - Csékúti szőlő-
hegy - Palvek pince. Táv: 16 
km. A túra idején játékos ve-
télkedőre is sor kerül. Költ-
ségek: Mindenki önellátó, 
étkezés hátizsákból, busz-
jegy: 600 Ft. Öltözet: több-
rétegű ruha, az időjárásnak 
megfelelően. Visszaérkezés: 
a délutáni órákban Ajkára. 
Túravezető: Pajtli Sándor - 
tel: 06/30/540-824.

Meghívó
szabadegyetemi

előadásra
Az ajkai Nagy László Városi Művelődési Központ és 
Könyvtár szeretettel meghívja Önt és kedves családját, 
barátait 2023. április 27-én 17.00 órakor a művelődési 
központ színháztermébe Krisztus a tudomány megvál-
tója című szabadegyetemi előadásra.
Előadó: Dr. Csókay András, idegsebész. Moderátor: Dr. 
Petrányi-Szöőr Anna, pszichológus-jogász.
A belépés ingyenes, de regisztrációs jegyhez kötött, mely 
az intézmény információs központjában igényelhető.

Nyári táboraink
Kedves Gyerekek!

Szeretettel várunk benneteket a nyári szünidőben alkotó táborainkba:

Kézműves Tábor
2023. június 26 - június 30. naponta: 8.30-
15.00 óra. Helye: Nagy László Városi Mű-
velődési Központ és Könyvtár (Ajka, Sza-
badság tér 13.) Részvételi díj: 32.000,- Ft 
(étkezés, anyagköltség, kirándulás).
Befizetés: május 15 - május 26-ig. Polgár-
mesteri Hivatal 3. emelet 313. iroda, hét-
főtől - csütörtökig: 9.00-15.00, pénteken: 
9.00-12.00 között.
Várjuk az általános iskolás diákokat!
Érdeklődni a 88/212-170-as telefonszá-
mon lehet.

Bőrműves Tábor
2023. július 24 - július 28. Helye: Nagy 
László Városi Művelődési Központ és 
Könyvtár (Ajka, Szabadság tér 13.) Részvé-
teli díj: 32.000,- Ft (étkezés, anyagköltség, 
kirándulás).
Befizetés: 2023. június 12 - június 23. Pol-
gármesteri Hivatal 3. emelet 313. iroda, 
hétfőtől - csütörtökig: 9.00-15.00, pénte-
ken: 9.00-12.00 között.
Várjuk az általános iskolás diákokat!
Érdeklődni a 88/212-170-as telefonszá-
mon lehet.

Az Ajkai Szó
újság terjesztése

Tisztelt Olvasónk!
Amennyiben nem kapja 
meg újságját a szokott 
időben, azonnal írjon 
e-mail-t a terjesztesipa-
nasz@gmail.com címre, 
vagy hívja a 06/30-9930-
364-es telefonszámot, 
hogy panaszát mielőbb 
orvosolhassuk.

Lékó Sándor 
ASz főszerkesztő

HIRDESSEN
AZ AJKAI SZÓBAN!

Tarifáinkról az
ajkaimediakft.hu oldalon

tájékozódhat

Hirdetésfeladás, információ: 
ajkaimediakft@gmail.com

Tel.: 06-88-750-550

Hirdetési lapzárta:
minden hétfőn 12 órakor.

Tavaszköszöntő majális
Május 1.

Szabadtéri szórakoztató és kulturális 
rendezvények az Agórán. 

Vidámpark, légvár a Polgármesteri Hivatal 
parkolójában

Program:

9.30 Májusfaállítás és tavaszköszöntő műsor az Agórán
 Köszöntőt mond: Pék Attila önkormányzati képviselő

  Közreműködik az Ajka-Padragkút Táncegyüttes, a Kösöntyű óvodás néptánc- 
csoport és az Ajka Városi Bányász Fúvószenekar.

10:00  Felvonulás Ajka Város lakóival (útvonal: Agóra- Kossuth utca-Semmelweis 
utca- Agóra)

10.30  A Pulzus Együttes gyermekkoncertje.
 Kísérőprogramok: Vidámpark egész nap a Polgármesteri Hivatal parkolójában
10.30-tól
12.30-ig Kézműves foglalkozás gyermekeknek a tavasz jegyében

Színpadi programok délután:

16:00 Hangadók koncert
17:15 Ajka-Padragkút Táncegyüttes műsora
17:45 Hidasi Réka énekel
18:30 Dinamic Rock'n Roll Klub táncosai
19.55 Ünnepi köszöntő: 
  Pad Ferenc az Ajkai Alumíniumipari Szakszervezet elnöke, önkormányzati 

képviselő
20:00 Delhusa Gjon és zenészbarátai koncertje

Rendezők:  Ajkai Alumíniumipari Szakszervezet, Nagy László Városi Művelődési Központ 
és Könyvtár

Támogatók:  Ajka város Önkormányzata, Silkem Hungary Kft., Le Belier Magyarország Zrt.

Szeretettel várjuk a város lakóit!

Szépírók Asztaltársasága költészet napi 
megemlékezése Tósokberénden

 Tósokberénden április 13-án a közösségi házban 
költészet napi megemlékezést tartott a Szépírók Asz-
taltársasága, amihez zenei aláfestést a Hársfa Trió nyúj-
tott. Sokan eljöttek az eseményre, hogy meghallgassák 
a műsort és méltóképpen ünnepeljék az egyik legna-
gyobb költőnk születésnapját. Az eseményen résztve-
vők emlékezetes élményekkel tértek haza, és a Szépírók 
Asztaltársasága ismét bebizonyította, hogy az amatőr 
irodalomnak is helye van a kultúra és az irodalmi élet-
ben. Az esten részt vett Dorner László alpolgármester is. 

Csendes Róbert a Tósokbe-
réndért Egyesület házigaz-
dájaként köszöntötte április 
13-án a költészet napja al-
kalmából megrendezett ün-
nepségen a résztvevőket. 

A köszöntő után Csendes-
né Bosits Éva saját költemé-
nyét adta elő Gyermeki szí-
vem dobbanása a szülőföld-
ről Tósokberéndről címmel, 
majd Antal József foglalta 

versbe gondolatait a befo-
gadásról. A Hársfa Trió iro-
dalmi zenés műsorát Papp 
Ferenc állította össze a Pe-
tőfi év alkalmából. Néhány 
vershez maga írta a zenei 
alapot. Az előadott Petőfi 
verseket szinte mindenki 
ismerte, így az első ismerős 
sorok felcsendülése után a 
közönség is bekapcsolódott 
az éneklésbe. A Szépírók 

Asztaltársasága stílusosan 
József Attila költeményével 
kezdett, amit Vajai Károlyné 
szavalt el, majd a tagok saját 
verseikkel mutatkoztak be, 
amelyeket Oravecz Edit kon-
ferált fel. 

Az előadott saját verse-
ikben a tagok szavaltak, 
könyvről, tintáról a tavasz-
ról, húsvétról, szivárványról, 
mókusról és még egy bagoly-

ról is. Józsa Károlyt az egye-
sület egyik eseménye a Tó-
berkóbi ihlette meg, mert az 
ő verse Ki kolbásza címmel 
ezt a rendezvényt dolgozta 
fel. Az esemény jó példa volt 
arra, hogy az irodalom és a 
zene hogyan tudnak össze-
kapcsolódni és emlékezetes-
sé tenni egy rendhagyó szü-
letésnapot.

F. P. T.  

A szépírók saját verseiket adták elő (Fotó: Futó)
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Városi hetilap. A lapot alapította Ajka Város Önkormányzata.

Három pontot ért Szarka pontos lövése
 A Merkantil Bankliga 32. fordulójában az utóbbi idő-

szakban gyengén teljesítő Pécsi MFC látogatott az FC 
Ajka otthonába vasárnap délután.

Ajka, Városi Sportcentrum, 
800 néző. Vezette: Görög Márió 
(Szalai Dániel, Bertalan Dávid) 
Ajka: Horváth D. – Görgé-
nyi, Tar, Kenderes (Rabatin, 
69.), Csemer – Tajthy T. (Vo-
gyicska Bálint, 53.), Csizma-
dia Z., Berzsenyi (Gyuris, 69.), 
Zsolnai R., Sejben (Jagodics 
B., 83.) – Szarka Á. (Gaál B., 
83.). Vezetőedző: Jeney Gyula 
PMFC: Helesfay – Takács Zs. 
(Szabó M., 71.), Rácz L., Pe-
jovics, Katona L. (Majnovics, 
80.) – Krausz, Terbe, Kesztyűs 
B. – Harsányi I. (Tóth-Gábor, 
71.), Gera Z., Kocsis B. (Major 
S., 80.). Vezetőedző: Weitner 
Ádám 

Az összecsapás elején nem 
forogtak veszélyben a kapuk, 
ugyanakkor dinamikus játék, 
és sok egyéni párharc jelle-
mezte a találkozót. A 27. perc-
ben a vendégek játékosa, Gera 
tüzelt oldalról kapura, azon-
ban egy ajkai játékos beleért a 
lövésbe. A 32. percben Csemer 
Gyula vette észre a jó iramban 
meglóduló Szarkát, akit a pé-
csiek védője szabálytalanul 
szerelt a vendég tizenhatoson 
belül. A játékvezető határo-
zottan a büntetőpontra mu-
tatott. A megítélt tizenegyest 
Szarka Ákos higgadtan értéke-
sítette. Helesfay ugyan érezte 
az irányt, de az ajkai támadó 

tűpontosan a jobb alsó sarkba 
talált, 1-0. Az első játékrész 
utolsó percében Csemer lövé-
sénél kellett még résen lennie 
a PMFC kapusának.

A második félidő elején a 
Baranya vármegyeiek jutottak 
büntetőhöz, miután Kenderes 
szerelését ítélte szabálytalan-
nak Görög Márió játékvezető. 
A labda mögé Kesztyűs állt, 
aki nagy erővel a jobb kapu-
fa mellé lőtte a játékszert, így 
maradt az egy gólos hazai 
vezetés. Az 56. minutumban 
Görgényi kapott remek labdát, 
majd kapásból kapura tűzte 
azt, azonban a hálóőr a felső 
lécre tolta a próbálkozást. Az 
utolsó fél órában a játékosok 
keményebb fokozatra kapcsol-
tak, és nem kímélték egymást. 
A játékvezető a 62. perctől a 
lefújásig kilenc sárga lapot 
osztott ki. Az Ajka a hármas 
sípszóig rutinosan őrizte az 
előnyét és egygólos sikert ara-
tott a piros-fekete együttes el-
len. FC Ajka-PMFC 1-0. Csiz-
madia Zoltánék magabiztosan 
tartják a bronzérmes pozíciót, 
és a 4. helyen álló Gyirmóthoz 
képest öt pont az előnyük.

Jeney Gyula: – Jó taktikát 
választott az ellenfelünk, 
megszervezte a játékát, ez-
zel alaposan meg is nehezí-
tette a dolgunkat. A telje-
sítményünk hagyott némi 
kívánnivalót maga után, de 
egy ilyen hét után az ilyes-
mi előfordul, viszont nyer-
tünk, és bizonyítottuk, hogy 
mentálisan rendkívül erősek 
vagyunk. Rengeteget ér ez a 
győzelem, büszke vagyok a 
csapatra.

Weitner Ádám: – Kemény 
mérkőzésen vagyunk túl, úgy 
gondolom, tavasszal még egy 
csapat sem játszott az Ajkával 
szemben ilyen fölényben, mint 
mi. Olyan időszakot élünk, 
hogy ami ősszel bement, az 
most nem, ráadásul a semmi-
ből kaptunk egy tizenegyes 
gólt, míg mi elhibáztuk a 
büntetőnket. A fegyelmezett-
ség, agilisség és győzni akarás 
terén nem érheti szemrehá-
nyás a játékosokat, a támadás 
befejezésekkel van probléma, 
mert nem tudunk betalálni a 
kapuba.

BD  

A meccs bővelkedett látványos jelenetekben (Fotó: Gyarmati)

Ebből sem lett gól (Fotó: Gyarmati)

Nem sikerült
meglepni a Győrt

A dobogóra jó esélyekkel pályázó Agrofeed ETO UNI Győr 
csapata volt szombat délután a KK Ajka vendége a kézilabda 
NB I/B legutóbbi fordulójában. A nagy múlttal rendelkező 
ETO kezdte jobban a találkozót, negyedórányi játékot köve-
tően 2-7 állt az eredményjelzőn, amikor is Velky edző kikérte 
idejét. A kimaradt ajkai heteseket és helyzeteket kíméletle-
nül megbüntették a keményen és fegyelmezetten védekező 
vendégek (4-9). A hazaiak ezután két gyors góllal közelebb 
zárkóztak, de a győriek tartották biztos előnyüket, így ők 
mehettek nyugodtabban a pihenőre.
A folytatásban hat gólra növelte előnyét a Győr, de a lelkes 
ajkaiak egymás után háromszor is betaláltak és visszajöttek 
a meccsbe (14-17). A játékrész közepén azonban a vendégek 
zsinórban négy gólt lőttek és megnyugtató előnyt szereztek 
(17-24). Az utolsó percekben az ajkaiak 18-28 után még há-
rom gólt szerezve kozmetikáztak az eredményen, így nem 
lett kétszámjegyű a különbség. A rengeteg technikai hibával 
játszó és számos helyzetet elhibázó hazaiak ellen magabiz-
tos győzelmet ünnepelhetett az ETO.

Forrás: KK Ajka  

Kézilabda edzők továbbképzése az ajkai Sportcsarnokban
Kézilabda edzők számára 

tartottak szakmai tovább-
képzést a Városi Sportcsar-
nokban április 11-én. A Ma-
gyar Kézilabda Szövetség ál-
tal meghirdetett Licenszszer-
ző Edzőtovábbképzés a „D”, 
és „C” licensszel rendelkező 
edzők számára volt elérhe-
tő, melyre az ország minden 
pontjáról lehetett regisztrál-
ni. Végül 250 edző vett részt 
az ajkai kézilabda napon.

– A képzés célja az volt, 
hogy minden korosztállyal 
foglalkozó edző számára tud-
janak olyan szakmai tartalmat 
nyújtani, ami újdonság lehet 
számára – tájékoztatott Zsi-
ga Gyula a Magyar Kézilabda 
Szövetség utánpótlásfejlesztési 
igazgatója. Az országos szak-
vezetői közösség létszáma saj-
nos az előző évekhez képest le-
csökkent, de ettől függetlenül 
folyamatosak a visszajelzések 
a vezetőség és a helyi klubok 
edzői között. A szakfelügyelők 
által tartott interaktív edzések 
száma éppen ezért kevesebb 
lett ugyan, de még mindig 
járják az országot, segítséget 
nyújtva a különböző egyesüle-
tek munkájához.

A városunkban megrende-
zett szakmai napon, a meg-
hívott edzők, csapataikkal 
bemutatóedzéseket tartottak. 
Elsőként az Ajkai Trampolin 
Sportegyesület közel 50 fiatalja, 
edzőikkel: Sövegjártó Ritával, 
Szalay Ákossal és Klespitz Ró-
berttel közösen, Pelikán Milán 
vezetőedző irányításával. Az 
innovatív jellegű bemutató 
során egy gyakorlatcsokrot 
láthattak a nézők, három ál-
lomáshelyen egymásra épülő 
feladatokkal. Bemelegítéssel, 

mozgáskoordináció fejlesz-
téssel, játékos védő mozgások 
gyakorlásával, lábtechnika fej-
lesztéssel, és levezetési gyakor-
latokkal találkoztak az előadás 
résztvevői. A bemutató a részt-
vevő gyerekeknek és a szakmai 
napra kilátogató szüleiknek 
egyaránt nagy élmény volt.

Az ATSE bemutatóját köve-
tően az idősebb korosztályú, 
2010-es születésű fehérvári 
lányok, és a 2008-as születésű 
tatabányai fiúkból álló csa-
patok bemutatóin az egyén-

centrikusságra törekedtek a 
szakemberek, illetve voltak 
csapatedzések is.

A továbbképzésen – a be-
mutatók mellett – szakmai 
előadásokat is hallgathattak a 
résztvevők, például a jövő évi 
versenykiírás változásairól, 
amit délután Gyömörey István 
a Magyar Kézilabdaszövetség 
Utánpótlás Szakágvezetője 
tartott. Az előadásban elhang-
zott, hogy a gyermekbajnok-
ságok teljesen megváltoznak, 
bizonyos életkor alatt nem is 

lesznek mérkőzések az eddig 
megszokott formában. Életbe 
lépnek különböző szabály-
módosítások is, amelyek több 
lehetőséget biztosítanak az 
edzők és a csapatok számára. 
Például lazulnak a védekezésre 
vagy cserékre vonatkozó meg-
kötések.

A lehetőség, hogy Ajkán 
rendezték ezt a továbbképzést, 
nagy öröm a Kézilabda Klub 
Ajka számára, hiszen az ehhez 
hasonló országos visszhangú 
rendezvényekkel kerülhetünk 

fel a magyar kézilabda térké-
pére, hangsúlyozta Székely Ist-
ván a KK Ajka szakmai igaz-
gatója.

A megújult sportcsarnokot 
kihasználva szeretnének minél 
több hasonló továbbképzés és 
szakmai konferencia megren-
dezését elnyerni, ennek érde-
kében mindent meg is tesznek.

Reális lehetőségük van a jö-
vőben arra is, hogy akár nem-
zetközi szintű kézilabda ese-
ményeknek adhatnak otthont 
Ajkán. NéNo  

Csapatedzés bemutató a Sportcsarnokban (Fotó: a szerző)

Kriptovaluta-bányász bukott
meg az áfaellenőrzésen

 Kriptovaluta-bányászattal foglalkozó adózót vizs-
gált a Nemzeti Adó- és Vámhivatal (NAV). Ez a tevékeny-
ség nem áfaköteles, ezért a bányászathoz szükséges 
számítógépek beszerzése után sem lehet az áfát levon-
ni.

Az adózó a vizsgált idő-
szakban kriptovaluta-bányá-
szatra két nagyértékű szer-
vert vásárolt kilencmillió 
forintért egy belföldi cégtől. 
A beszerzés áfáját eszköz-
beszerzésként szerepeltette 
bevallásában. A szervereket 
egy bérelt ingatlanban he-
lyezte el, de az áram díjának 
emelkedése miatt abbahagy-
ta a bányászatot. 

A bitcoin, vagy egyéb krip-
tovaluták bányászata nem 
áfaköteles tevékenység, ezért a 
bányászattal kapcsolatos esz-

közbeszerzés, a bányászathoz 
felhasznált közüzemi díj áfája 
nem vonható le az adóbeval-
lásban.

Az adózót a NAV önelle-
nőrzésre szólította fel, amit a 
vizsgálat alatt el is végzett. A 
beszerzés hónapjában levon-
ható adóját kétmillió forint-
tal csökkentette, és az emiatt 
megnövekedett fizetendő adó-
ját a vizsgálat lezárásáig meg-
fizette.

Veszprém Megyei Adó-
és Vámigazgatóság  



ASZ 8 2023. ÁPRILIS 21.

Lapszél

Az ügyeleti idő: 20-22 h-ig tart*

április
20-án HORIZONT PATIKA
Szabadság tér 10. Tel.: 500-698
21-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR
Frankel L. u.16. Tel.: 312-227
22-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR
Fő út 66. (Tesco) Tel.: 509-932
23-án SEMMELWEIS PATIKA
Semmelweis u. 2. Tel.: 312-957
24-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR
Alkotmány u. 20. Tel.: 312-343
25-én HORIZONT PATIKA
Szabadság tér 10. Tel.: 500-698
26-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR
Frankel L. u.16. Tel.: 312-227
27-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR
Fő út 66. (Tesco) Tel.: 509-932
28-án SEMMELWEIS PATIKA
Semmelweis u. 2. Tel.: 312-957
29-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR
Alkotmány u. 20. Tel.: 312-343
30-án HORIZONT PATIKA
Szabadság tér 10. Tel.: 500-698

*Az adatok tájékoztató jellegűek

ÜGYELETES GYÓGYSZERTÁRAK

KERTÁPOLÓ

APRÓHIRDETÉS
»  Hálás köszönetem annak a világosszürke Fordos hölgynek, aki 

2023. 04. 16-án 10.30 körül a Petőfi Sándor és az Újélet utca kereszte-
ződésénél megtalálta, majd részemre hiánytalanul visszaszolgáltatta 
a pénztárcám. „egy 70-es bácsi”

Gólyahír
Köszöntjük városunk legifjabb polgárát: Markó Roland 
és Szita Diána Katalin 2023. 04. 05-én született kisfiát 
Andort.

Menyegző
Házasságot kötöttek Ajkán: Magyar Balázs Csaba és 
Sókuti Zsuzsanna 2023. 04. 06-án,
Horváth László és Szabó Csilla 2023. 04. 14-én.

Szünetelő ügyintézés
2023. május 10-én szerdán az Ajkai Polgármesteri Hi-
vatalban az anyakönyvi ügyintézés szünetel – tájékoz-
tatta lapunkat dr. Jáger László címzetes főjegyző

Helyesbítés
Az Ajkai Szó 36/14. számában hírt adtunk a húsvéti to-
jáslövő versenyről. A női kategóriát 
– az általunk közölttől eltérően - Frey Éva nyerte. Az 
érintettektől elnézést kérünk!

Lakossági fórum a Városligetről
Az „Ajka, élhető város” elnevezésű projekt megvalósítá-
sa kapcsán 2023. április 25-én, 16.30-tól a Városháza 6. 
emeleti nagytermében lakossági fórumot tart Ajka Város 
Önkormányzata , amelynek célja a Városliget megújítá-
sához kapcsolódó elkészült tervek bemutatása az ajkai 
lakosok számára.

Az ehető pitypang
A pongyola pitypang, más néven gyermekláncfű, vagy 

népes nevén kákics (Taraxacum officinale) nagyon elter-
jedt növény, ami szinte minden kertben megtalálható. 
Sárga virágával feltűnő jelenség a zöld fűben. Virágzás 
idején nem csak kertek, mezők dísze lehet, hanem kony-
hánk egészséges alapanyaga is.

Szerintem nincs is olyan 
gyermek, aki tavasszal ne 
gyűjtené nagy csokorban a 
pitypangok virágát, hogy 
azokból koszorút vagy üreges 
szárát egymásba fűzve láncot 
ne készítsen. Ezért is hívják 
népies nevén gyermeklánc-
fűnek. Ez a sárga virág nem 
csak a gyerekek fantáziáját 
kelti életre, hanem az írókat és 
költőket is megihlette, hiszen 
Weöres Sándor Bóbitája egy 
pitypang tündérről szól. Bár 
sokan csak gyomként tekin-
tenek rá, számos egészségügyi 
jótékony hatással is rendelke-
zik. Ha az úristen bajt ád, gyó-
gyírt is ád hozzá - írta egyik 
könyvében Maria Treben 
osztrák gyógynövény szakér-
tő, aki feltétel nélkül hitt a ter-
mészet gyógyító erejében.

A pitypangról számos fel-
jegyzése maradt az utókorra, 
amiben arról ír, hogy mennyi 
mindenre lehet felhasználni 
ezt a sárga növényt. Feljegy-
zései szerint a népi gyógyá-
szatban máj- és vesetisztító 
növényként is ismerték. A be-
lőle készült tea vagy tinktúra 
segíti a szervezet méregtele-
nítését és az immunrendszer 
megerősítését. Hatékony lehet 
az epehólyag problémák, va-
lamint a cukorbetegség és a 

magas vérnyomás kezelésében 
is. Rendszeres fogyasztása ja-
víthatja az emésztést és előse-
gítheti a fogyást is.

A pongyola pitypang azon-
ban nemcsak gyógyító hatása-
iról híres. A levelei és virágai 
remek alapanyagul szolgál-
hatnak egy egészséges és vi-
tamindús salátához. Gazdag 
C-vitaminban, káliumban és 
kalciumban, bár sokan nem 

szeretik a kissé kesernyés íze 
miatt.

Hozzávalók a pitypang salá-
tához:
–  egy jó marék friss pongyola 

pitypang levél
–  ugyanennyi friss spenót le-

vél
– 5-6 apróra vágott retek
– fél, apróra vágott uborka
–  1 kisebb fej apróra vágott vö-

röshagyma
– olívaolaj
– citromlé
– só és bors ízlés szerint

Elkészítés:
A pongyola pitypang leve-

leit és a spenótot alaposan öb-

lítsük le hideg vízben, majd jól 
csepegtessük le. Egy nagy tál-
ban keverjük össze a pitypang 
leveleket, a spenótot, a retket, 
az uborkát és a vöröshagymát. 
Öntsük rá egy kis olívaolajat 
és pár csepp friss citromlevet, 
majd sózzuk és borsozzuk íz-
lés szerint. Alaposan keverjük 
össze és hagyjuk állni egy ki-
csit, hogy az ízek összeérje-
nek.

A végeredmény nem csak 
könnyen elkészíthető, hanem 
ízletes és egészséges is.

Bátran kísérletezhetünk 
másféle ízesítéssel is.

F. P. T.  
(Fotó: Futó)

Sikeres bánkis diák
Tizenkilencedik helyen végzett Alapi Dániel, az Ajkai Gimná-
zium Technikum Szakképző Iskola Általános Iskola Sportis-
kola és Kollégium Bánki Donát Intézményegysége 12/C osz-
tály tanulója az ágazati és ágazaton belüli szakmai érettségi 
vizsgatárgyak versenyének országos döntőjén, közúti és légi 
közlekedési, szállítmányozási és logisztikai ismeretek tan-
tárgyból.
A döntőt április 4-én Szolnokon, a Jendrassik György Gépipa-
ri Technikumban rendezték. Dániel felkészítő tanára Turbán 
László volt.

(ta) 

Háziorvosi ügyelet
Az ügyelet címe: Ajka-Padragkút, Iparos u. 8. Tel.: 88/412-
104. Az ügyelet ideje: munkanapokon 16 h-tól másnap 
reggel 8 h-ig. Hétvégén és munkaszüneti napokon non-
stop ügyelet szombaton reggel 8 h-tól a munkaszüneti 
napot követő munkanap reggel 8 h-ig.

Jubileumi tekeverseny
nyugdíjasoknak

 Különleges színfoltja Ajka sport és közösségi életé-
nek a nyugdíjasok tekeversenye, amelyet idén huszadik 
alkalommal szervezett meg az Üveges klub tagsága. Az 
április 14-én délelőtt, a tekepályán tartott vidám, spor-
tos programra hat klub küldte el a versenyzőit, össze-
sen 24 nő és 8 férfi nevezett be.

Dorner László alpolgármes-
ter megnyitó beszédében kö-
szönetet mondott az Üveges 
klub tagjainak a szervezésért, 
Havasfalvi Lajosnak és Geri 
Gyulának a tekepálya rendel-
kezésre bocsátásáért. Az al-
polgármester megfogalmazta, 
hogy a városban az óvodástól 
a nyugdíjasig minden korosz-
tály sportol, a mozgás által ja-
vítja az életminőségét. A sport 
által közösségben is vannak, 
ahol megoszthatják egymás-
sal örömeiket és bánatukat. Ez 
főként azoknak fontos, akik 
egyedül vannak. A közösség, 
egy jó beszélgetés, erőt ad.

A verseny előtt az alpolgár-
mester is kipróbálta a sportá-
gat – kiváló eredménnyel.

A szépkorúak több, mint 
két órán át versenyeztek, biz-
tatták egymást. A szervezők 
mindenkit megvendégeltek. 
Akik éppen nem a pályán 
voltak, kisebb csoportokban 
beszélgettek, örültek a talál-
kozásnak.

A nőknél egyéniben az Üve-
ges klub tagja, Süle Istvánné 
győzött 131 fával, második a 

Regős klubból Neményi János-
né 120 fával, harmadik az Or-
gona klub tagja, Moór Béláné 
120 fával.

Csapatban az Orgona klub 
két tagja, Nemes Zsuzsa és 

Moór Béláné győzött 237 fá-
val, második lett az Üveges 
klubból Véber Károlyné és 
Süle Istvánné 223 fával, har-
madik az Orgona klubból 
Nagy Gézáné és Szabadi Má-
tyásné 219 fával.

A férfiaknál egyéniben az 
Orgona klubból Bécsi Ferenc 
nyert 167 fával, a második 
és harmadik helyen a Regős 
klub tagja Krebsz László és 
Incze Károly végzett 144 il-

letve 131 fával. Párosban a 
Regős klubból Takács Lajos 
és Krebsz László győzött 271 
fával, második helyre jutott 
az Orgona klubból Bécsi Fe-
renc és Horváth Károly 269 
fával, a Regősöktől 252 fás 
teljesítményével Szalai Fe-
renc és Incze Károly a har-
madik helyezést szerezte 
meg. Minden helyezett okle-
velet kapott.

(ta) 

A szépkorú hölgyek is ügyesen bántak a golyókkal (Fotó: Gyarmati)


